Il n'empêche qu'en dépit des précautions prises, tel ou tel défunt se manifeste au gré des allusions qui nous sont parvenues. Ce sont là des fantômes. À vrai dire fort peu nombreux à hanter la Bretagne ducale⁷⁸ comme ils l'étaient déjà aux temps féodaux⁷⁹ : l'intrusion massive des revenants dans le registre de la mémoire écrite survient au XIX^e siècle seulement avec l'attrance des Romantiques pour les ruines et leurs évanescents habitants, puis sous la plume des ethnographes dont Anatole Le Braz demeure le plus talentueux. Avant cette tardive éclosion, l'apparition demeure un fait très rare, exceptionnel même, et le revenant garde l'apparence assez archaïque d'un double du vivant qu'il était, c'est-à-dire un défunt de fraîche date, identifiable sans hésitations par ceux qui l'ont connu, portant les mêmes habits et s'adonnant aux mêmes tâches. Son âme flotterait pour encore dans un ailleurs proche, en attente du jugement

⁷⁵ P.C. Charles, témoins 9, 14, 20, 22, 23, 27, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 41, 47, 49, 52.

⁷⁶ *Ibidem*, témoin 17, frère Païen de Kelen, page 49 : « *Item dicit iste quod dictus dominus Carolus dum transibat per ecclesias in quibus erant sepulta corpora defunctorum amicorum suorum, ipse dicebat, et dici faciebat responsorium pro defunctis, videlicet Ne recorderis, et ita frequenter quod milites et alii laici totaliter illiterati existantes in sua comitiva, illa verba Ne recorderis didicerant, et ipsum deridebant, ne displicebat eisdem eo quo ipse ita sepe dictas ecclesias frequentabat* ».

⁷⁷ *Ibid.*, témoin 28, Guillaume André, de la cité du Mans, p. 94-95 : « *vidit semel, dum dictus dominus Carolus veniebat de Parisiis et revertabatur in patriam suam Britannie, transivit per villam Sancti Albani de Cormerio, Redonensis diocesis, ubi nuntiatum sibi fuit quod ibi erant duo pauperes mortui qui non habebant telam neque lintheamina in quibus possint sepeliri, quod audiens idem dominus Carolus substitit ibidem et facit dictos mortuos sepeliri, ac per quemdam capellanum in sua presencia missam de Requiem predictis mortuis celebrari, ac ipsos in cimeterio ecclesie dicti loci, et tradidit iste testis de iussu domini Caroli quindecim solidos receptori dicti domini Caroli in dicta villa pro solvendo telam sepulture dictorum mortuorum, et pro dando capellano qui dictam missam celebravit* ». Une fois aussi, il est dit en général avoir fait ensevelir à ses dépens le corps de pauvres défunts : *ibidem*, témoin 17, page 50 : « *...et corpora defunctorum faciebat sepeliri* ».